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№ исх: 17-10/2567   от: 18.10.2017 

Депутатам  

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

 
 На № ДЗ-207 от 22.09.17 г.  

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос относительно вопросов предоставления 

инвестиционных преференций, сообщаем следующее. 

В соответствии с Предпринимательским кодексом (далее – Кодекс) в целях 

реализации инвестиционных проектов предусмотрено предоставление следующих 

видов инвестиционных преференций: 

1) освобождение от обложения таможенными пошлинами и  налогом на 

добавленную стоимость на импорт; 

2) государственные натурные гранты; 

3) преференции по налогам; 

4) инвестиционная субсидия. 

Вместе с тем, с учетом поручения Главы государства по усилению требований 

при предоставлении инвестиционных субсидий Правительством был проведен 

анализ на предмет предоставления инвестиционных субсидий в отраслях 

промышленности и агропромышленном комплексе, по итогам которого выплаты 

инвестиционных субсидий из бюджета только по проектам в  промышленности в 

период 2017-2023 годов могут составить порядка 500 млрд. тенге. 

В связи с этим, в целях уменьшения нагрузки на бюджет и поддержки новых 

проектов в приоритетных секторах экономики было предложено увеличить объем 

инвестиций с 2 млн. МРП до 5 млн. МРП при предоставлении инвестиционной 

субсидии, а также сократить приоритетные виды деятельности для предоставления 

инвестиционной субсидии. 

На сегодня данные поправки включены в законопроект «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 

по вопросам специальных экономических и индустриальных зон, привлечения 

инвестиций, развития и продвижения экспорта» путем внесения соответствующих 

изменений в Кодекс. 
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В этой связи заинтересованными государственными органами принято 

решение о рассмотрении вопроса предоставления инвестиционной субсидии после 

внесения вышеуказанных поправок в Кодекс. 

Также отмечаем, что в настоящее время на рассмотрении Мажилиса 

Парламента находится проект Закона «О внесении изменений и дополнений в 

некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

налогообложения», которым предусмотрены поправки в условия предоставления 

инвестиционных преференций, где для реализации инвестиционного приоритетного 

проекта в качестве источников либо гарантий финансирования не привлекаются 

бюджетные средства, за исключением денег, выделяемых на условиях возвратности, 

срочности и платности. 

По информации Министерства по инвестициям и развитию в отношении  

ТОО «ЭФКО Алматы», согласно инвестиционному контракту от 17 февраля т.г. 

данной компании предоставлены следующие инвестиционные преференции: 

освобождение от уплаты корпоративного подоходного налога на 10 лет, налога на 

землю на 10 лет и налога на имущество на 8 лет. 

 

 

              Премьер-Министр 

Республики Казахстан                  Б. Сагинтаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


